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АНОТАЦІЯ

Іванова І. О. Стильові характеристики мисленнєвої діяльності

студентської молоді. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 053

«Психологія». Національний університет біоресурсів і природокористування

України, Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми стильових

характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та емпіричному

з’ясуванні сутності й видів стильових характеристик мисленнєвої діяльності

студентської молоді, розробці шляхів їх урахування в освітньому процесі та

практиці надання психологічної допомоги у закладах вищої освіти.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, а саме сутність

поняття "стильові характеристики мисленнєвої діяльності". Стильові

характеристики мисленнєвої діяльності студентської молоді розглядаються у

роботі як види мисленнєвої діяльності та розумових операцій, до яких найбільш

схильні вдаватись студенти у розв’язанні як навчальних завдань, так і життєвих

ситуацій.

Під час теоретичного аналізу даних наукових джерел з’ясовано, що стиль

мисленнєвої діяльності – спосіб застосування операцій та видів мислення. Йому

притаманні такі характеристики: індивідуальна зумовленість, стійкість, вплив

на способи діяльності та її успішність, комплексність прояву під час

розв’язання мисленнєвих задач. Стилі мисленнєвої діяльності можуть бути

виокремлені за домінуванням тих чи інших видів мислення та мисленнєвих

операцій, а також їх поєднанням. Оволодіння особистістю різними стильовими

засобами мисленнєвої обробки інформації потенційно забезпечує можливість їх

варіювати залежно від характеру вирішуваних мисленнєвих задач.

Обґрунтовано, що у студентському віці особистість володіє низкою

характеристик мисленнєвої діяльності, які є хорошим підґрунтям для
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опанування великого обсягу інформації та формування фахових компетенцій

(теоретичним, абстрактним мисленням, критичністю й аналітичністю

мислення). Цей період вважається сензитивним для формування стилів

мислення.

Увагу закцентовано на вимогах освітніх тенденцій до оволодіння

студентською молоддю такими видами мислення: методологічним, критичним,

креативним, рефлексивним та професійним. Зауважується, що в навчальному

процесі важливо як ураховувати наявні, уже вироблені до вступу до закладу

вищої освіти стилі мисленнєвої діяльності, так і цілеспрямовано розвивати

інші, необхідні для успішної самореалізації у подальшій професійній

діяльності.

В основу дисертаційної роботи покладені результати емпіричного

дослідження стильових характеристик мисленнєвої діяльності студентської

молоді, проведеного на базі Національного університету біоресурсів і

природокористування України, Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя, Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича за допомогою пакету психодіагностичних методик. До

цього пакету увійшли: Тест критичного мислення Л. Старкі (в адаптації О.

Луценко), Тест творчого мислення П. Торренса (вербальна батарея, класичний

варіант), Методика діагностики когнітивно-діяльнісного стилю Л. Ребекка (тип

діяльності № 5), Методика визначення типу мислення і рівня креативності,

Методика "Реєстр стилю інформаційного опанування" А. Р. Грегоса, Методика

дослідження аналітичності мислення (варіант VI субтесту шкали Р. Амтхауера),

Методика дослідження рефлексивності мислення, Методика дослідження

впливу установки на спосіб розв’язування задач, Опитувальник "Стилі

мислення" Р. Бремсона і А. Харрісона в адаптації А. Алєксєєва.

На підґрунті аналізу результатів емпіричного дослідження виокремлені

види стильових характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді:

креативність стилю мислення; стиль опанування інформації; стиль оцінювання

інформації; стиль перетворення інформації; стиль оперування символами; стиль

4

орієнтування мисленнєвого процесу; стиль орієнтування на якість процесу

(тобто на результат); активність мисленнєвого процесу (орієнтованість на

пошук альтернатив).

Емпірично обґрунтовані особливості мисленнєвої діяльності студентської

молоді за зазначеними вище видами стильових характеристик.

Зокрема, зазначається, що за креативністю мисленнєвої діяльності

студентська молодь характеризується високим рівнем варіативності показників

швидкості, гнучкості, оригінальності мислення та їх зростанням на останньому

році навчання у порівнянні з першим (тобто зі збільшенням досвіду навчання

зростає здатність студентів до породження великої кількості ідей у вербальній

формі, висувати різноманітні ідеї, переходити від одного аспекту проблеми до

іншого, використовувати різні стратегії вирішення, висувати ідеї, відмінні від

нормативних); схильністю більшості мислити загальними категоріями, легко

опановувати головну ідею, загальний смисл і зв’язок, не вдаючись у деталі;

добре розвинутим словесно-логічним мислення у переважної більшості

студентів.

В опануванні інформації студентська молодь схильна вдаватись до різних

стилів, більшість – до конкретно-послідовного (тобто схильні проявляти

захопливість, сприйнятливість, чутливість, прийняття, інтуїтивність,

конкретність, орієнтованість на теперішнє, відкритість для нового,

досвідченість, інтенсивність), при цьому серед хлопців істотно частіше

трапляється домінування абстрактно-послідовного стилю інформаційного

опанування, ніж у дівчат, що забезпечує розмежування, аналітичність,

логічність, абстрактність, оцінювальність, раціональність під час сприймання

інформації.

В оцінюванні інформації студентська молодь проявляє в основному

середній рівень критичності мислення (тобто основна маса студентства володіє

значною кількістю (30-70%) навичок критичного мислення – логіки, індукції і

дедукції, здатністю до критичного аналізу інформації, здатністю в середній мірі

протистояти маніпуляціям, контролю за емоціями й усвідомленням їх впливу на
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прийняття рішень), при цьому у студентів старших курсів показники

критичності мислення є вищими, порівняно з першими курсами, окрім того,

високі показники критичності мислення частіше трапляються у хлопців, ніж у

дівчат; різноманіття рівнів аналітичності мислення незалежно від терміну

навчання в закладі вищої освіти та від статі; високий рівень рефлексії

мислення, що дає можливість під час розв’язування завдань виробити найбільш

ефективну стратегію і прискорити мислительну діяльність, при цьому серед

дівчат високий рівень рефлексивності мислення трапляється істотно частіше;

найбажаніший стиль мислення – аналітичний (при чому для хлопців більше,

ніж для дівчат), за якого застосовується дедуктивний підхід, прагнення до

моделей і формул, виявляється інтерес до "наукових рішень", практичних даних

і конкретних деталей, орієнтування у структурованих ситуаціях.

У перетворенні інформації студентській молоді притаманні такі стильові

характеристики мисленнєвої діяльності: добре розвинуте предметно-дійове

мислення, тобто мислення, яке забезпечує пізнання через рухи, високий його

рівень у більшої частини студентів незалежно від віку і статі; добре розвинуте

креативне мислення, що дає можливість знаходити нестандартні рішення;

небажаність для переважної більшості "реалістичного" типу мислення, за якого

застосовується емпіричний, індуктивний підхід, орієнтація на конкретні

результати.

Щодо оперування символами, було виявлено, що абстрактно-символічне

мислення сягає високого рівня розвитку у незначної частини студентів, близько

половини мають середній його рівень розвитку, трохи менше половини –

низький, причому у дівчат низький рівень розвитку трапляється істотно

частіше, ніж у хлопців. Тобто, більшість студентів відчувають труднощі в

оперуванні математичними кодами, формулами й операціями.

В орієнтуванні мисленнєвого процесу (на результат) студентська молодь

демонструє більшу орієнтованість на дедуктивний підхід, ніж індуктивний.

Значна частина студентської молоді, особливо дівчата, не визначають як

бажаний для себе спосіб мислення, що передбачає формально-логічний підхід,
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орієнтований на використання моделей і формул, уважний до деталей.

Відповідно вони можуть відчувати труднощі у плануванні, не враховувати

конкретні деталі й практичні дані. Незначна частка студентів використовують

реалістичний стиль мислення, тобто вони більше спираються на дані свого

досвіду, факти і думки експертів, цікавляться виключно конкретними

результатами, схильні коригувати свої умовисновки.

В орієнтуванні мисленнєвої діяльності на якість результату студентській

молоді властиве: домінування схильності мислити загальними категоріями,

легко опановувати головну ідею, загальний смисл і зв’язок, навіть за незнання

усіх слів у поняттях теми, що опрацьовується; високий рівень наочно-образного

мислення, що тісно пов’язаний з уявою (високий його рівень істотно частіше

трапляється у дівчат, ніж у хлопців); недостатня гнучкість мислення, що

проявляється у труднощах переключення одного способу розв’язування задач

на інший; прояв прагматичності мислення у незначної частки студентів, що

проявляється в інтересі до інновацій, прагненні якнайкоротшим шляхом

отримати віддачу, застосовувати еклектичний підхід у вирішенні задач.

Щодо активності мисленнєвого процесу, то лише незначна частка

студентської молоді схильна пропонувати альтернативні рішення, помічати

суперечності; у переважної більшості студентської молоді проявляється

фактоцентрованість, зосередженість на наявних даних.

Зауважуються схожі й відмінні стильові характеристики студентів різних

статей та різних курсів навчання. Зокрема, як схожі в більшості студентів

виокремлюються середній і вище рівень критичності мислення, добре

розвинутий предметно-дійовий, словесно-логічний, наочно-образний стиль

мислення і креативність. Відмінності у стильових характеристиках мисленнєвої

діяльності хлопців та дівчат студентського віку описуються як переважання

високих показників критичного мислення, вибору аналітичного стилю

мислення, домінування абстрактно-послідовного стилю інформаційного

опанування та істотно рідша частота прояву низького рівня розвитку

абстрактно-символічного мислення у хлопців; переважання високого рівня
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словесно-логічного та наочно-образного мислення, високого рівня

рефлексивності мислення у дівчат. Відмінності у стильових характеристиках

мисленнєвої діяльності студентів у залежності від терміну навчання у закладі

вищої освіти подаються як зменшення частки студентів із низьким рівнем

критичності на старших курсах бакалаврату у порівнянні з першими, зростання

показників швидкості, гнучкості й оригінальності мислення в студентів

старшого курсу бакалаврату у порівнянні з першим.

Обґрунтовується ідея про те, що сприяння оволодінню студентами

різними стильовими засобами мисленнєвої обробки інформації потенційно

забезпечує можливість їх варіювати залежно від характеру вирішуваних

мисленнєвих задач і, як наслідок, оптимізує процес пошуку розв’язку.

На основі результатів емпіричного дослідження обґрунтовуються

принципи урахування стильових характеристик мисленнєвої діяльності у

студентів у практиці освітнього процесу в закладах вищої освіти: різноманіття й

індивідуальних особливостей способу застосування мисленнєвих операцій та

видів мислення у навчальній діяльності; стійкості прояву стилю мисленнєвої

діяльності в різних її видах; впливу способу застосування мисленнєвих

операцій та видів мислення на способи діяльності та її успішність;

комплексного прояву стильових характеристик мислення в навчальній

діяльності; функціональності стилю мисленнєвої діяльності під час навчання;

розширення діапазону стильових засобів мисленнєвої діяльності під час

навчання; опори на вікові характеристики мисленнєвої діяльності студентської

молоді в освітньому процесі; орієнтації на розвиток методологічного /

системного, критичного, креативного, рефлексивного та професійного мислення

у студентської молоді; типів стильових характеристик мисленнєвої діяльності

студентської молоді; диференційованого підходу в урахуванні стильових

характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді різних етапів

навчання в закладі вищої освіти.

Аналізуються методи й прийоми урахуванням стильових характеристик

мисленнєвої діяльності студентської молоді в навчальній діяльності та в
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практиці надання психологічної допомоги. Акцентується увага на методах

діалогізації навчання як таких, що дозволяють ураховувати та розвивати ці

характеристики. Пропонується програма розвитку стильових характеристик

мисленнєвої діяльності студентської молоді у практиці надання психологічної

допомоги.

Описується її апробація у формувальному експерименті, проведеному під

час приватної психологічної практики дисертантки. Обґрунтовується, що опора

на індивідуальні стильові характеристики мисленнєвої діяльності особистості

під час психотренінгу суттєво підвищує його ефективність.

Окреслені перспективи подальших досліджень цього напряму: з’ясування

спільного й відмінного у стильових характеристиках мисленнєвої діяльності

студентів різних спеціальностей, розробка рекомендацій з урахування

стильових характеристик мисленнєвої діяльності студентів окремих

спеціальностей під час опанування конкретних дисциплін та перевірка їх

ефективності.

Ключові слова: мислення, мисленнєва діяльність, стиль мислення,

студенти, навчання, діалогізація навчального процесу, вища школа, когнітивні

стилі, критичне мислення, психологічна безпека, творчий потенціал, творче

мислення, креативність, рефлексивне мислення, психологічна допомога.

ANNOTATION

Ivanova I. O. Style characteristics of the thinking activity of student youth.

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 053

“Psychology”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2025.

The dissertation research is devoted to the study of the problem of style

characteristics of students' thinking activity.
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The purpose of the study is to theoretically substantiate and empirically clarify

the essence and types of style characteristics of students' thinking activity, to develop

ways to take them into account in the educational process and the practice of

providing psychological assistance in higher education institutions.

The conceptual and categorical apparatus of the study, namely the essence of the

concept of “style characteristics of thinking activity”, is clarified. The paper considers

the style characteristics of students' thinking activity as the types of thinking activity

and mental operations that students are most likely to use in solving both educational

tasks and life situations.

During the theoretical analysis of the data from scientific sources, it was found

that the style of thinking activity is a way of applying operations and types of

thinking. It has the following characteristics: individual determination, stability,

influence on the methods of activity and its success, complexity of manifestation in

solving mental tasks. The styles of thinking activity can be distinguished by the

dominance of certain types of thinking and thinking operations, as well as their

combination. Mastering different styles of mental information processing potentially

provides the ability to vary them depending on the nature of the mental tasks being

solved.

It is substantiated that in the student's age, a personality possesses a number of

characteristics of thinking activity, which are a good basis for mastering a large

amount of information and forming professional competencies (theoretical, abstract

thinking, critical and analytical thinking). This period is considered sensitive for the

formation of thinking styles.

Attention is focused on the requirements of educational trends for students to

master the following types of thinking: methodological, critical, creative, reflective

and professional. It is noted that in the educational process it is important to take into

account the existing styles of thinking already developed before entering a higher

education institution, and to purposefully develop others necessary for successful

self-realization in further professional activities.
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The dissertation is based on the results of an empirical study of the style

characteristics of the thinking activity of students, conducted on the basis of the

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Ternopil Ivan

Puluj National Technical University, Yuriy Fedkovych Chernivtsi National

University, using a package of psychodiagnostic methods. This package includes: L.

Starkey's Critical Thinking Test (adapted by O. Lutsenko), P. Torrance's Creative

Thinking Test (verbal battery, classic version), L. Rebecca's Cognitive-Activity Style

Diagnostic Method (activity type 5), Method for Determining the Type of Thinking

and Level of Creativity, A. R. Gregos, Methodology for studying analytical thinking

(variant VI subtest of the R. Amthauer scale), Methodology for studying reflexivity

of thinking, Methodology for studying the influence of attitude on the way of solving

problems, Questionnaire “Thinking Styles” by R. Bramson and A. Harrison in

adaptation of A. Alekseeva.

Based on the analysis of the results of the empirical study, the following types of

style characteristics of students' thinking activity are distinguished: creativity of the

style of thinking; style of information acquisition; style of information evaluation;

style of information transformation; style of symbols operation; style of orientation of

the thinking process; style of orientation to the quality of the process (i.e., the result);

activity of the thinking process (focus on the search for alternatives).

The peculiarities of students' thinking activity according to the above types of

style characteristics are empirically substantiated.

In particular, it is noted that in terms of creativity of thinking activity, students are

characterized by a high level of variability in the indicators of speed, flexibility,

originality of thinking and their growth in the last year of study compared to the first

(i.e., with the increase in learning experience, students' ability to generate a large

number of ideas in verbal form, to put forward a variety of ideas, to move from one

aspect of the problem to another, to use different solution strategies, to put forward

ideas that differ from the normative ones); the tendency of the majority to think in

general categories, to easily grasp the main idea, general meaning and connection
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without going into details; well-developed verbal and logical thinking in the vast

majority of students.

In mastering information, students tend to use different styles, most of them -

concrete-sequential (i.e. tend to show fascination, receptivity, sensitivity, acceptance,

intuitiveness, specificity, focus on the present, openness to new things, experience,

intensity), while boys are significantly more likely to have an abstract-sequential

style of information acquisition than girls, which ensures separation, analytical,

logical, abstract, evaluative, and rational perception of information.

In evaluating information, students demonstrate mostly an average level of

critical thinking (i.e., the majority of students have a significant number (30-70%) of

critical thinking skills - logic, induction and deduction, ability to critically analyze

information, the ability to resist manipulation, control emotions and realize their

impact on decision-making), with senior students having higher critical thinking

scores than first-year students, and high critical thinking scores are more common

among boys than girls; a variety of levels of analytical thinking, regardless of the

period of study at a higher education institution and gender; a high level of reflection

of thinking, which makes it possible to develop the most effective strategy and

accelerate thinking activity when solving problems, while among girls a high level of


[…]


92 3 Водні біор. ч 2 5 4 5 2

93 1 Комп. наук ж 3 4 2 5 4

94 2 Будівниц. ч 2 1 1 8 6

95 3 Водні біор. ч 1 1 3 9 4

96 2 Агрономія ж 3 2 5 5 3

97 2 Агрономія ж 6 4 1 3 4

98 2 Агрономія ж 5 6 5 1 1

99 3 Водні біор. ж 7 0 2 7 2

100 1 Агрономія ч 5 1 3 6 3

101 4 Екологія ч 5 3 2 6 2

102 1 ТППТ ж 5 3 6 3

103 4 Біотехнол. ж 5 6 0 3 4

104 1 Агроінжен. ч 3 1 4 6 4

105 2 Агрономія ж 4 2 4 3 5

106 3 Екологія ч 0 4 6 2 6

107 2 Біотехнол. ж 3 3 2 6 4

108 2 Біотехнол. ж 0 2 4 5 7

109 1 ТППТ ч 1 5 2 5 5

110 2 Електроен. ч 1 3 5 9

111 2 Агрономія ж 1 2 3 8 4

112 2 Агрономія ж 3 3 5 3 4

113 4 Маркетинг ч 5 3 4 3 3

114 1 Будівниц. ж 2 4 3 7 2

115 1 Агрономія ж 7 2 4 3 2

116 1 Агрономія ж 2 2 3 6 5

117 2 Агрономія ч 4 4 3 5 2

118 1 Будівниц. ч 3 2 1 9 3

119 1 Геодезія ч 2 1 3 8 4

120 4 Психологія ч 3 4 5 1 5
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Продовження табл. Н.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
121 1 Менеджм. ж 1 3 3 3 8

122 2 Екологія ж 5 3 3 3 4

123 1 Агрономія ж 4 1 5 7 1

124 1 Агрономія ж 1 3 5 5 4

125 3 Маркетинг ж 4 0 6 3 5

126 1 Будівниц. ж 4 1 2 6 5

127 1 Психологія ж 5 5 2 2 4

128 1 Психологія ж 4 5 4 3 2

129 1 Психологія ж 4 4 5 3 2

130 1 Психологія ж 4 2 3 6 3

131 1 Психологія ж 4 1 4 6 2

132 1 Психологія ч 2 1 6 5 3

133 1 Психологія ж 4 2 3 3 6

134 1 Психологія ч 2 1 5 7 3

135 1 Психологія ж 2 2 3 5 6

136 1 Психологія ж 3 6 3 2 4

137 1 Психологія ч 2 2 1 10 3

138 1 АКІТ ч 3 5 2 4 4

139 2 Агрономія ж 2 2 3 5 6

140 1 Комп. наук ж 3 7 5 3

141 3 Маркетинг ж 2 5 2 3 6

142 2 Агроінж. ч 3 4 2 5 4

143 2 Зах. і кар. р. ж 3 7 2 6 0

144 2 Зах. і кар. р. ч 0 4 3 7 4

145 2 Зах. і кар. р. ж 3 5 4 3 3

146 3 Електроен. ч 3 5 1 3 6

147 3 Електроен. ч 5 2 4 4 3

148 4 Біотехнол. ж 3 3 5 3 4

149 1 Вет. мед. ж 3 2 8 3 2

150 1 р.м Вет. мед. ч 5 4 1 2 3

151 1 Вет. мед. ж 1 2 6 7 2

152 2 Вет. мед. ж 3 2 3 4 6

153 1 Вет. мед. ж 3 4 3 4 4

154 1 Вет. мед. ж 2 1 5 5 5

155 1 Вет. мед. ж 5 5 3 2 3

156 1 Вет. мед. ж 3 2 3 4 6

157 1 Вет. мед. ж 4 4 2 5 3

158 3 Вет. мед. ж 5 4 1 5 3

159 1 Вет. мед. ж 1 4 3 3 7

160 1 Логістика ч 2 4 3 5 4

161 1 Вет. мед. ж 3 4 1 7 3

162 2 р.м Вет. мед. ж 2 1 7 8

163 1 Вет. мед. ж 3 7 8

164 2 Вет. мед. ж 5 1 2 5 5

165 3 Вет. мед. ч 4 2 8 2 2
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Продовження табл. Н.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
166 1 Вет. мед. ж 4 4 3 5 2

167 4 Вет. мед. ж 3 3 1 6 5

168 1 Вет. мед. ж 3 2 4 5 4

169 3 Вет. мед. ж 2 3 2 8 3

170 1 р. м Вет. мед. ж 1 3 2 8 4

171 2 Вет. мед. ч 4 7 2 3 2

172 3 Вет. мед. ж 4 5 1 2 6

173 1 Вет. мед. ж 4 3 2 6 3

174 1 Вет. мед. ж 3 2 4 5 3

175 1 Вет. мед. ж 5 3 3 3 4

176 2 Вет. мед. ж 1 5 7 3 2

177 1 Вет. мед. ж 5 7 2 2 2

178 1 Вет. мед. ж 4 4 3 4 3

179 1 Вет. мед. ж 2 5 5 2 4

180 1 Вет. мед. ж 6 2 2 3 5

181 1 Вет. мед. ч 4 1 4 6 3

182 2 Вет. мед. ч 5 2 4 4 3

183 2 Вет. мед. ж 2 1 4 7 4

184 2 Електроен. ж 5 1 5 2 5

185 1 Вет. мед. ж 4 3 4 4 3

186 1 Вет. мед. ж 1 5 2 4 6

187 4 Філологія ж 4 5 4 4 1

188 4 Філологія ж 5 3 1 4 5

189 4 Філологія ж 3 2 5 5 3

190 3 Філологія ж 4 3 4 2 5

191 3 Філологія ж 3 3 2 4 5

192 3 Філологія ж 3 3 5 3 4

193 4 Філологія ж 1 7 5 5 0

194 3 Філологія ж 5 2 5 2 4

195 2 Електроен. ж 4 3 4 5 2

196 4 Філологія ж 3 1 5 2 7

197 2 Вет. мед. ж 2 1 8 2 4

198 2 Вет. мед. ж 4 1 1 5 7

199 2 Вет. мед. ж 2 1 2 8 5

200 2 Вет. мед. ж 4 2 4 7 1

201 1 Вет. мед. ч 4 2 2 2 8

202 1 Вет. мед. ч 1 2 6 6 3

203 3 Вет. мед. ж 2 3 4 5 4

204 4 Філологія ж 1 6 3 3 5

205 2 Вет. мед. ж 1 2 4 5 6

206 1р.н. Вет. мед. ж 2 5 3 5 3

207 2 Вет. мед. ж 4 5 2 3 4

208 1 Вет. мед. ж 6 1 3 7 1

209 2 Вет. мед. ж 3 2 2 9 2

210 1 Вет. мед. ж 1 8 1 4 4
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Продовження табл. Н.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
211 1 Вет. мед. ж 2 2 5 3 2

212 2 Вет. мед. ж 3 1 4 5 3

213 3 Філологія ж 4 1 8 3 4

214 3 Філологія ж 3 3 6 3 3

215 1 Вет. мед. ж 2 5 6 2 2

216 3 Філологія ж 1 3 6 6 1

217 1 р.н. Психологія ч 2 3 6 4 2

218 3 Вет. мед. ж 3 3 7 3 3

219 3 Філологія: ж 2 3 5 6 2

220 2 Вет. мед. ж 2 1 5 6 2

221 3 Філологія: ж 3 2 8 2 3

222 3 Філологія: ж 2 4 4 5 2

223 3 Філологія: ж 4 4 3 4 4

224 3 Філологія: ж 6 4 5 1 6

225 1 Вет. мед. ж 2 3 5 5 2

226 3 Філологія: ж 4 3 5 4 4

227 2 Електроен. ч 4 3 5 4 4

228 3 Вет. мед. ч 3 2 7 5 3

229 2 Вет. мед. ч 6 6 1 1 6

230 3 Філологія ж 3 3 7 2 3

231 4 Філологія ж 6 3 4 6

232 4 Філологія ж 6 0 3 4 6

233 4 Філологія ж 3 2 9 1 3

234 3 Філологія ж 5 3 7 2 5

235 2 Вет. мед. ж 2 3 5 5 2

236 4 Філологія ж 3 2 6 2 3

237 3 Філологія ж 6 3 4 4 6

238 2 Вет. мед. ж 4 2 7 2 4

239 2 Вет. мед. ч 3 3 5 4 3

240 3 Вет. мед. ж 6 5 1 2 6

241 1р.м Туризм ж 4 2 2 5 4

242 3 Псих.ТНТУ ж 2 8 5

243 4 Філологія: ж 2 4 4 4 2

244 2 Вет. мед. ж 5 1 5 6 5

245 3 Псих.ТНТУ ж 4 3 3 5 4

246 1р.м Біотехнол. ж 2 1 6 6 2

247 3 Псих.ТНПУ ч 2 2 4 8 2

248 2 Вет. мед. ж 3 5 8

249 4 Псих.ТНПУ ж 3 4 4 1 3

250 2 Вет. мед. ж 3 4 4 1 3

251 2 Вет. мед. ж 3 3 3 5 3

252 2 Вет. мед. ж 5 5 5 2 5

253 2 Вет. мед. ж 5 1 1 5 5

254 1 р.м Біотехнол. ж 4 2 5 4 4

255 2 Псих.ТНПУ ж 1 5 3 6 1
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Продовження табл. Н.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
256 2 Псих.ТНТУ ж 7 2 2 3 4

257 2 Вет. мед. ж 4 1 4 3 6

258 2 Псих.ТНПУ ж 1 2 5 4 6

259 2 Вет. мед. ч 2 3 2 8 3

260 2 Вет. мед. ч 4 7 4 0 3

261 2 р.м Вет. мед. ч 6 4 2 2 4

262 2 Вет. мед. ч 2 2 5 3 6

263 2 Вет. мед. ж 1 2 3 7 5

264 2 Псих.ТНПУ ж 5 3 4 4 2

265 2 Псих.ТНПУ ж 2 2 5 4 5

266 2 Псих.ТНПУ ж 2 3 2 7 4

267 2 Вет. мед. ж 6 3 4 3 2

268 2 Вет. мед. ж 2 3 3 7 3

269 2 Вет. мед. ж 2 4 5 5 2

270 2 Вет. мед. ж 2 2 3 6 5

271 2 Вет. мед. ж 3 5 5 3 2

272 2 Вет. мед. ж 3 5 4 3 3

273 1р.м Псих.ТНПУ ч 1 3 7 5 2

274 1р.м Псих.ТНПУ ч 1 2 2 8 5

275 3 Фінанси ж 1 3 6 5 3

276 1р.м Економіка ж 4 3 3 6 2

277 2 Менеджм, ж 4 3 5 1 5

278 1р.м Фінанси ч 2 3 3 4 6

279 4 Економіка ч 3 2 2 7 4

280 3 Менеджм. ж 2 6 2 2 6

281 1р.м Фінанси ж 1 5 4 3 5

282 2 Фінанси ж 2 3 6 2 5

283 1р.м Фінанси ж 1 3 5 6 3

284 1 Інженерія ч 3 3 3 6 3

285 3 Підприємн. ж 3 1 2 8 4

286 1 Вет. мед. ж 2 3 4 4 5

287 1 Психологія ж 0 7 3 5 3

288 1 Психологія ж 2 7 5 3 1

289 1 Психологія ж 4 5 2 3 4

290 1 Психологія ж 3 3 2 5 5

291 1 Психологія ж 4 4 4 4 2

292 1 Психологія ж 5 2 2 3 6

293 1 Психологія ж 7 0 3 3 5

294 1 Психологія ж 2 4 4 1 7

295 1 Психологія ж 3 2 4 5 4

296 1 Психологія ж 5 4 2 2 5
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