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Актуальність теми дослідження. Трансформації у системі вищої освіти

(запровадження компетентнісного підходу в навчанні, орієнтація на європейський досвід

підготовки фахівців, пошук можливостей коректного використання штучного інтелекту

в освітньому процесі тощо) зумовлюють важливість пошуку ефективних психолого-

педагогічних технологій у вищій школі, що неминуче призводить до необхідності розширення

й поглиблення наукових знань про мисленнєву діяльність студентської молоді.

Стиль мисленнєвої діяльності впливає на спосіб розв’язання мисленнєвих задач

й позначається на ефективності цього процесу. Будучи виробленим у старшому шкільному

віці, він продовжує розвиватися у віці студентському під впливом інтенсивної навчальної

діяльності. Сензитивність студентського віку для удосконалення стилю мислення особистості

є підґрунтям для здійснення необхідних формувальних впливів навчальної діяльності

на цей процес.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується класичним підходом

до вивчення проблематики відповідно до теми та завдань, які поставлені перед здобувачкою.

Робота складається із анотацій українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів,

які об’єднують підрозділи, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації,

підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел українських та зарубіжних

науковців та статистичною оцінкою результатів проведених досліджень.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації дозволила авторці повно

охопити предмет дисертаційного дослідження.

У першому розділі роботи обґрунтовано: сутність стилю мисленнєвої діяльності

особистості; вікові особливості мисленнєвої діяльності студентської молоді; вимоги

освітнього процесу до мисленнєвої діяльності студентської молоді.

У другому розділі описано: організацію емпіричного дослідження; аналіз результатів

емпіричного дослідження; аналіз характеристик мислення студентської молоді; аналіз типів

поєднання характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді.

У третьому розділі здійснено: опис принципів організації освітнього процесу

з урахуванням стильових характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді;

опис методів та прийомів урахуванням стильових характеристик мисленнєвої діяльності

студентської молоді в навчальній діяльності; аналіз можливостей розвитку стильових

характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді під час навчальних занять;

аналіз психологічних механізмів розвитку стильових характеристик мисленнєвої діяльності

студентської молоді під час навчальних занять; аналіз та обґрунтування педагогічних

умов розвитку стильових характеристик мисленнєвої діяльності студентської молоді

під час навчальних занять; аналіз рекомендованих психолого-педагогічною наукою методів

і прийомів розвитку різних видів мислення та розумових операцій студентської молоді

під час навчальних занять; обґрунтування методів й прийомів урахування стильових

характеристик мисленнєвої діяльності у практиці надання психологічної допомоги студентам;

розроблення програми розвитку стильових характеристик мисленнєвої діяльності

студентської молоді та її апробацію.

Дисертація оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від 12 січня 2017 року

№ 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи. Наукові результати дисертації

висвітлені у 9 наукових працях, з яких стаття у виданні, що входить до міжнародної

наукометричної бази даних Web of Science Core Collection, 4 статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України, 5 тез наукових доповідей.

Також, результати дисертації було апробовано на п’яти наукових конференціях.

Таким чином, наукові результати описані в дисертації повністю висвітлені у наукових

публікаціях здобувачки.

Позитивні сторони роботи. Здійснено вдалий підбір батареї психодіагностичного

інструментарію, який в широкому та глибинному спрямуванні розкриває сутність об’єкту

досліджуваної проблеми.

Застосовано математично-статистичні методи, що підтверджують якість

експериментальних досліджень: частотний аналіз, обчислення середніх значень

та стандартних відхилень, кутове перетворення Фішера з попарним порівнянням груп,

t-критерій Стьюдента, факторний аналіз даних.

Методичне забезпечення досліджуваної теми обґрунтовано на високому рівні

кваліфікації дисертантки: принципи, прийоми, методи, тести, програма тренінгу і т. д.

Грамотно досліджено та проаналізовано на емпіричному рівні стильові характеристики

мисленнєвої діяльності студентської молоді. Особливу увагу хочу звернути на факторний

аналіз даних, за рахунок якого з’ясовано, що стильові характеристики мисленнєвої діяльності

студентської молоді можуть бути систематизовані таким чином: характеристики креативності

стилю мислення; характеристики стилю опанування інформації; характеристики стилю

оцінювання інформації; характеристики стилю перетворення інформації; характеристики

стилю оперування символами; характеристики стилю орієнтування мисленнєвого процесу;

характеристики стилю орієнтування на якість процесу (тобто на результат); характеристики

активності мисленнєвого процесу (орієнтованість на пошук альтернатив).

Обґрунтовано та проаналізовано великий обсяг літературних джерел за темою

дослідження сучасних українських вчених різних наукових та освітніх організацій.

Якісно обґрунтована вибірка досліджуваних за кількістю досліджуваних (296)

та за різними спеціальностями (відмінності за віком та фахом).

Вдало сформовано та обґрунтовано висновки за науковою темою, що розкривають

сутність завдань дослідження.

Дисертаційне дослідження має високий рівень унікальності.

Рекомендації:

1. Робота значно виграла б за умови більш розгорнутого аналізу праць зарубіжних

дослідників із проблем стилю мисленнєвої діяльності особистості.

2. Оскільки в теоретичному розділі роботи йдеться про різні види мислення,

мисленнєві операції, особливості мисленнєвого процесу та стилі мислення, виникає

запитання про сутність понять: «вид мислення» та «стиль мислення», їх спільні та відмінні

характеристики.

3. У третьому розділі дисертації здійснений аналіз різних напрямів психотерапії

щодо їх орієнтування на стильові характеристики мисленнєвої діяльності особистості.

Чи можете Ви порекомендувати якісь психотерапевтичні техніки для активізації різних

стильових характеристик мислення?

Вважаю, що висловлені рекомендації не є визначальними, не зменшують загальну

наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають на позитивну оцінку

дисертації.

Висновок щодо дисертації. Вважаю, що дисертація здобувачки ступеня доктора

філософії Іванової Інни Олександрівни на тему: «Стильові характеристики мисленнєвої

діяльності студентської молоді» виконана на високому науковому рівні, не порушує

принципів академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням, сукупність

теоретичних та практичних результатів якого розв’язує наукові завдання, що має істотне

значення для спеціальності 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні і поведінкові

науки».

Дисертація за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а Інна Іванова заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки».

Рецензент професор кафедри психології Національного університету біоресурсів

і природокористування України, доктор психологічних наук, професор Мирослава

САДОВА

2025-04-29T16:05:55+0300